afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 321/2025

Manifesta aplauso ao senhor
Juraci Máximo Leão pela sua
destacada trajetória esportiva,
profissional e de vida, que o
tornam referência e inspiração
para nossa cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Juraci Máximo Leão, brasileiro, natural de
Santa Bárbara d’Oeste (SP), aos 48 anos, construiu uma trajetória marcada pelo
esporte, pela disciplina e pela dedicação, sempre pautada em valores de
superação e compromisso com a comunidade;

CONSIDERANDO que é casado com Sandra Roberta Delphino
Leão e pai de Júlia Roberta Leão e Alice Roberta Leão, consolidando sua história
de vida também nos pilares da família, que acompanha e inspira sua jornada;

CONSIDERANDO que iniciou sua trajetória esportiva em 1988, na
Academia Dance Center, como integrante da equipe de karatê Kata Shubu Ryu,
e entre 1995 e 2000 deu continuidade à sua formação na Academia de Karatê-
Do Goju Ryu, sob a orientação do mestre Walmir Alcântara;

CONSIDERANDO que, em 1996, no Exército Brasileiro, na Escola
Preparatória de Cadetes do Exército em Campinas, deu início à sua formação
na modalidade Krav Maga, agregando conhecimentos que se tornaram a base
de sua futura atuação como instrutor;

CONSIDERANDO que, ao longo de sua trajetória, alcançou
importantes conquistas técnicas, como Faixa Preta 5º Dan de Karatê, Faixa
Preta 2º Grau de Muay Thai e Faixa Coral (vermelha e branca) de Krav Maga;

CONSIDERANDO que, entre 2018 e 2023, foi filiado à WKMF
(World Krav Maga Federation) do Estado de Santa Catarina, período em que
promoveu diversos aulões solidários, revertendo inscrições em alimentos para
entidades beneficentes e realizando ações sociais em prol da comunidade
barbarense;

CONSIDERANDO que esteve à frente de projetos de defesa
pessoal, como o aulão para todas as idades no CAIC de Santa Bárbara d’Oeste
em benefício da Casa da Criança, o aulão de defesa pessoal feminina na
Academia Ryan Gracie e o aulão realizado na sede da OAB, em apoio à
campanha Outubro Rosa;

CONSIDERANDO que, em 2024, foi oficialmente graduado Faixa
Coral de Krav Maga após rigorosas avaliações técnicas, sendo reconhecido

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
02

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
2:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 0

K
U

9-
E

Y
01

-G
9F

Z
-6

G
Z

4

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

também como Presidente Regional da ABAM (Associação Brasileira de Artes
Marciais) e Instrutor de Defesa Pessoal do COET (Comando de Operações
Táticas);

CONSIDERANDO que, atualmente, lidera sua própria equipe, a
Lion Team Combate Urbano, ministrando aulas de defesa pessoal e artes
marciais na Academia Ryan Gracie, contribuindo com a formação de novos
atletas e cidadãos; e

CONSIDERANDO que sua vida e trajetória esportiva servem de
inspiração para Santa Bárbara d’Oeste, sendo exemplo de dedicação, disciplina,
solidariedade e compromisso com a comunidade.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso
ao senhor Juraci Máximo Leão pela sua destacada trajetória esportiva,
profissional e de vida, que o tornam referência e inspiração para nossa cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de outubro de 2025.

PAULO MONARO
 -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
02

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
2:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 0

K
U

9-
E

Y
01

-G
9F

Z
-6

G
Z

4

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0KU9EY01G9FZ6GZ4  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0KU9-EY01-G9FZ-6GZ4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
02

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
2:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 0

K
U

9-
E

Y
01

-G
9F

Z
-6

G
Z

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0KU9EY01G9FZ6GZ4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0KU9EY01G9FZ6GZ4
		2025-10-06T16:59:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura